
RESOLUÇÃO Nº 25/12-COPLAD 
 
 
Estabelece o valor das contribuições cobradas pela 
UFPR pela utilização do Teatro da Reitoria e do 
Teatro Experimental da UFPR (TEUNI). 

 
 

O CONSELHO DE PLANEJAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO  da Universidade Federal do Paraná, órgão normativo, consultivo 
e deliberativo da Administração Superior, no uso de suas atribuições regimentais e 
estatutárias, consubstanciado no parecer do Conselheiro Donizeti Antonio Giusti no 
processo nº 043149/2012-57 e por unanimidade de votos, 
 
 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º  Aprovar a proposta de valores das contribuições a serem arrecadas pela 
Universidade Federal do Paraná pelo uso do Teatro da Reitoria e do Teatro 
Experimental da UFPR (TEUNI), de acordo com o Anexo I da presente Resolução. 
 
Art. 2º  Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação, revogando a 
Resolução 10/99-COPLAD. 
 
 
 

Sala de sessões, em 12 de dezembro de 2012. 
 
 
 

Rogério Andrade Mulinari 
Presidente em exercício do COPLAD 

 
 



CONSELHO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO  •  RESOLU ÇÃO Nº 25/12-COPLAD                                  2 - 2 

 
 

ANEXO I DA RESOLUÇÃO Nº 25/12-COPLAD 
 

TABELA DE PREÇOS DO TEATRO DA REITORIA DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ 

 

01 FORMATURAS 

TURMAS DA UFPR 
Formaturas da UFPR de 2ª a 6ª feira para as 
Comissões que se utilizares apenas de 
infraestrutura do Teatro e locarem produtos e 
serviços que o teatro não oferece. 

isento 

TURMAS DA UFPR 
Formaturas da UFPR que contratarem 
quaisquer serviços profissionais de empresas 
especializadas, de 2ª a 6ª feira.  

R$ 3.000,00 

FORMATURAS DE OUTRAS 
INSTITUIÇÕES. 

R$ 8.000,00 

02 
 

EVENTOS 
 

DA UFPR – Eventos artísticos, Congressos, 
Palestras, etc. sem cobranças de ingressos, 
inscrições ou qualquer tipo de taxa. 

isento 

EVENTOS ARTÍSTICOS EXTERNOS À 
UFPR. 
 

15% sobre a renda 
bruta da bilheteria, 
observado o valor 
mínimo de R$ 1.500,00 
por sessão. Não 
havendo bilheteria o 
aluguel será de R$ 
1.500,00 por sessão. 

 
 

TABELA DE PREÇOS DO TEUNI – TEATRO EXPERIMENTAL DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ 

 
ESPETÁCULOS DA UFPR isento 

ESPETÁCULOS EXTERNOS À 
UFPR 

R$ 500,00 por sessão 

 


